
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
   

RĒZEKNES NOVADA DOME 
REĢ.NR.90009112679 

Atbrīvošanas aleja 95A, Rēzekne, LV – 4601, 

Tel. 646 22238; 646 22231, 646 25935, 

e–pasts: info@rezeknesnovads.lv 

Informācija internetā: http://www.rezeknesnovads.lv 

 
LĒMUMS 

Rēzeknē 
 

2021.gada 23.septembrī Nr. 284 (prot. Nr.13, 3.§) 
 
Par Viļānu novada pašvaldības domes 2018.gada 25.oktobra lēmuma “Par Viļānu novada 

Teritorijas plānojuma 2019.-2031.gadam izstrādes uzsākšanu” (protok. Nr.13, 26.§) 
grozīšanu un 2020.gada 29.decembra lēmuma “Par Viļānu novada teritorijas plānojuma 

redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un atzinuma saņemšanai” (protok. Nr.17, 1.§) 
atcelšanu 

 
1. Viļānu novada Teritorijas plānojuma (turpmāk tekstā - Viļānu TP) izstrāde tika uzsākta, 

pamatojoties uz Viļānu novada pašvaldības domes 2018.gada 25.oktobra lēmumu “Par Viļānu 
novada Teritorijas plānojuma 2019.-2031.gadam izstrādes uzsākšanu” (protok. Nr.13, 26.§). 
Lēmuma ietvaros ir apstiprināts teritorijas plānojuma izstrādes darba uzdevums, norādīta 
atbildīgā persona par plānojuma izstrādi, uzdots Viļānu novada pašvaldības izpilddirektoram 
ar rīkojumu izveidot darba grupu, kā arī noteikti pieņemtā lēmuma publicitātes pasākumi. 

2. 2019.gada 6.augustā Viļānu novada pašvaldība ir noslēgusi pakalpojuma līgumu Nr. 118-
2019 ar SIA “METRUM” par Viļānu TP izstrādi; 

3. Viļānu novada pašvaldības dome, izvērtējot SIA “METRUM” izstrādāto un iesniegto Viļānu 
TP redakciju, 2020.gada 29.decembrī pieņēma lēmumu “Par Viļānu novada Teritorijas 
plānojuma redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un atzinuma saņemšanai” (protok. 
Nr.17, 1.§). 

4. Apstiprinātā Viļānu TP redakcija publicēta Teritorijas attīstības plānošanas informācijas 
sistēmā, bet publiskās apspriešanas pasākumi netika īstenoti COVID-19 epidēmijas noteikto 
ierobežojumu dēļ. 

5. Pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
6.punktu, kā arī Rēzeknes novada un Viļānu novada apvienojamo pašvaldību finanšu 
komisijas 2021.gada 30.jūnija sēdes Nr. 7 lēmumu 2.§ “Par aktivitātēm, kas veicamas, lai 
nodrošinātu Rēzeknes novada pašvaldības darba nepārtrauktību”, jaunizveidotā Rēzeknes 
novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, 
tiesību un saistību pārņēmēja.  

6. Rēzeknes novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļa, iepazīstoties ar Viļānu novada 
pašvaldības pieņemtajiem lēmumiem, ir konstatējusi sekojošo: 

6.1.Attiecībā uz plānošanas dokumenta nosaukumu: 
6.1.1. atbilstoši Attīstības plānošanas sistēmas likuma 8.pantam un Teritorijas 

attīstības plānošanas likuma 1.panta pirmās daļas 8.punktam, vietējās 
pašvaldības teritorijas plānojums ir ilgtermiņa (līdz 25 gadiem) teritorijas 
attīstības plānošanas dokuments. Savukārt, atbilstoši 1.punktā minētajam 
lēmumam, Viļānu TP nosaukumā definēts plānošanas dokumenta termiņš 
- 12 gadi un kā dokumenta pielietojuma un īstenošanas sākumposms 
norādīts 2019.gads. Viļānu TP izstrāde ir ieilgusi un sākotnēji plānotā 
teritorijas plānojuma apstiprināšana 2019.gadā nav notikusi; 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

6.1.2. administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pielikuma 
“Administratīvās teritorijas, to administratīvie centri un teritoriālā 
iedalījuma vienības” 31.punkts nosaka Rēzeknes novada administratīvajā 
teritorijā ietilpstošās teritoriālā iedalījuma vienības. Papildus 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 5. panta trešajā daļā 
tiek noteikts, ka “Novada dome var pašvaldības nolikumā noteikt novada 
teritoriālo dalījumu, kas sastāv no vairākiem pagastiem vai no pagastiem 
un pilsētas, apzīmējot šādu teritoriālo iedalījumu ar attiecīgu vietvārdu un 
vārdu "apvienība". Rēzeknes novada pašvaldības nolikuma (apstiprināts 
Rēzeknes novada pagaidu administrācijas 2021.gada 1.jūlija sēdē 
(protokols Nr.1, 1.§)) 1.3.punkts nosaka Rēzeknes novada pašvaldības 
teritoriālo iedalījumu, paredzot, ka Viļānu apvienību veido: Dekšāres 
pagasts, Sokolku pagasts, Viļānu pagasts, Viļānu pilsēta; 

6.1.3. ņemot vērā 6.1.1. un 6.1.2.punktā minēto, nepieciešams mainīt attīstības 
plānošanas dokumenta nosaukumu no “Viļānu novada Teritorijas 
plānojums 2019.-2031. gadam” uz “Rēzeknes novada Viļānu apvienības 
teritorijas plānojums”. 

6.2. Lēmumā jānosaka plānošanas dokumenta izstrādes vadītājs un jāizveido plānošanas 
dokumenta izstrādes darba grupu, kuras sastāvu ar rīkojumu apstiprina pašvaldības 
izpilddirektors. 

7. Rēzeknes novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļa, iepazīstoties ar Viļānu TP 1.0 
redakcijas materiāliem, ir konstatējusi sekojošo: 
7.1. Nav izpildīts Viļānu TP darbu uzdevuma 2.8.6.punkts (nav precīzi definēti nosacījumi 

ielu sarkano līniju noteikšanai un tās nav grafiski attēlotas); 
7.2. Nav izpildīts Viļānu TP darbu uzdevuma 10.punkts (nav grafiski attēlotas applūstošās 

teritorijas); 
7.3. Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos (turpmāk tekstā – TIAN) nav iekļautas 

spēkā esošo normatīvo aktu prasības, t.sk. Ministru kabineta neteikumu Nr.240 
“Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 2020.gada 
13.oktobra grozījumos iekļautās normas; 

7.4. TIAN iekļautas normas, kas dublē vai ir pretrunā ar augstāka spēka normatīvā akta 
tiesību normās ietverto regulējumu; 

7.5. Viļānu TP 1.0 redakcijā nav iekļautas Zemes pārvaldības likumā paredzētās normas 
attiecībā uz piekļuves nodrošināšanu iekšzemes publiskajiem ūdeņiem un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām; 

7.6. TIAN iekļautas normas, kas definē pārmērīgi stingrus apbūves un teritorijas 
izmantošanas nosacījumus, kas, ņemot vērā Viļānu apvienībā dominējošo lauku teritoriju 
īpatsvaru, papildus rada birokrātiskus šķēršļus un ierobežo zemes īpašumu 
apsaimniekošanu, sadalīšanu un būvniecības procesu kopumā; 

7.7.Vairāku institūciju nosacījumi ir ņemti vērā tikai daļēji vai vispār nav ņemti vērā, 
nenorādot precīzi definētus argumentus kādēļ kāda konkrēta prasība nav ņemta vērā un 
nav iekļauta teritorijas plānojuma risinājumos; 

7.8.Nepieciešams caurskatīt un precizēt Viļānu TP grafiskajā daļā noteikto funkcionālo 
zonējumu, īpaši izvērtējot tās teritorijas, kur vienā zemes vienībā noteikti 3 un vairāk 
funkcionālie zonējumi, kā arī jāveic tehniska rakstura precizējumi gan aizsargjoslu 
attēlojumā, gan pašvaldības apgrūtināto teritoriju definēšanā (kā, piem., pašvaldības 
autoceļu, ūdensapgādes urbumu numuri u.c.) u.c. 

7.9.TIAN normas (it sevišķi uz lauku teritorijām ārpus pilsētas) un noteikto funkcionālā 
zonējumu iedalījumu pēc iespējas jāpielīdzina spēkā esošā Rēzeknes novada teritorijas 
plānojuma TIAN normām, lai nodrošinātu vienlīdzīgu un pārskatāmu visa jaunizveidotā 
Rēzeknes novada teritorijas izmantošanas un būvniecības procesu uzraudzību. 

7.10.  Ņemot vērā 7.1.-7.9.punktā minēto, Viļānu TP 1.0 redakciju ir nepieciešams precizēt un 
papildināt. Publiskās apspriešanas organizēšana prasa apjomīgus laika un organizatoriskā 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

darba resursus, līdz ar to Viļānu TP 1.0 redakcijas materiālu nodošana publiskai 
apspriešanai un iesniegšana institūcijām atzinumu sniegšanai nav lietderīga un pamatota. 

8. Ņemot vērā 6. un 7. punktā minēto, ir veicami grozījumi Viļānu novada pašvaldības domes 
2018.gada 25.oktobra lēmumā “Par Viļānu novada Teritorijas plānojuma 2019.-2031.gadam 
izstrādes uzsākšanu” (protok. Nr.13, 26.§) un tā 1.pielikumā, kā arī ir atceļams Viļānu novada 
pašvaldības domes 2020.gada 29.decembra lēmums “Par Viļānu novada Teritorijas plānojuma 
redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un atzinuma saņemšanai” (protok. Nr.17, 1.§).  

 
Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu, Teritorijas attīstības 

plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu un 23. panta pirmo daļu, Administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likuma pielikuma Pārejas noteikumu 6.punktu un pielikuma “Administratīvās 
teritorijas, to administratīvie centri un teritoriālā iedalījuma vienības” 31.punktu, Ministru 
kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” 75.punktu un saskaņā ar Rēzeknes novada pašvaldības 
nolikuma (apstiprināts Rēzeknes novada pagaidu administrācijas 2021.gada 1.jūlija sēdē (protok. 
Nr.1, 1.§)) 1.3.punktu, Rēzeknes novada pašvaldības pagaidu administrācija nolemj: 
 

1. Grozīt Viļānu novada pašvaldības domes 2018.gada 25.oktobra lēmumu “Par Viļānu 
novada Teritorijas plānojuma 2019.-2031.gadam izstrādes uzsākšanu” (protok. Nr.13, 
26.§): 

1.1. Grozot lēmumā un tā pielikumā esošajā darba uzdevumā definētā 
plānošanas dokumenta nosaukumu no “Viļānu novada Teritorijas 
plānojums 2019.-2031.gadam” uz “Rēzeknes novada Viļānu apvienības 
teritorijas plānojums”; 

1.2. Atcelt 2.punktu. 
2. Apstiprināt Rēzeknes novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas vadītāju par 

Rēzeknes novada Viļānu apvienības teritorijas plānojuma izstrādes vadītāju. 
3. Uzdot Rēzeknes novada pašvaldības izpilddirektoram ar rīkojumu izveidot darba 

grupu Rēzeknes novada Viļānu apvienības teritorijas plānojuma izstrādei. 
4. Atcelt Viļānu novada pašvaldības domes 2020.gada 29.decembra lēmumu “Par 

Viļānu novada Teritorijas plānojuma redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un 
atzinuma saņemšanai” (protok. Nr.17, 1.§). 

5. Uzdot Rēzeknes novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciālistei 5 (piecu) darbdienu laikā lēmumu ievietot pašvaldības 
mājaslapā www.rezeknesnovads.lv. 

6. Uzdot Attīstības plānošanas nodaļas teritorijas plānotājai 5 (piecu) darbdienu laikā 
lēmumu ievietot valsts Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā. 

7. Uzdot Rēzeknes novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas vadītājai par 
pieņemto lēmumu informēt plānošanas dokumenta izstrādātāju. 

8. Pēc plānošanas dokumenta redakcijas pilnveidošanas, tas iesniedzams Rēzeknes 
novada pašvaldībā atkārtotai izskatīšanai. 

 
 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no tā spēkā 
stāšanās dienas, pieteikumu iesniedzot Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 
 
 
 
Pagaidu administrācijas vadītājs    Monvīds Švarcs 
 
 
 
 


